21  
Bobadilla  
delufum i.e.  
queritur.

22  
Intricatissi-  
mae turbæ.

23  
Oliueriū fa-  
piens conſi-  
lium ad res  
pacandas.

24  
Confi-  
ma-  
tur Oliue-  
riū in Offi-  
cio Vicarij &  
iure ſuffragij  
actiu non  
paſſiu cui  
ſponde re-  
nunciavit.

25  
Summa ora-  
tionis Mal-  
donati ante  
Elecionem  
habitæ.

26  
Claudius  
Aquauius  
creatur Ge-  
neralis,

state esse conuentus . Editur statim ære campano signum creati Præpositi , pro-  
tinusque non Socij modo , qui perseuerabant in precibus , sed populus , qui cum  
forte in templo dabat aures concionanti Ioanni Dominico Bonacursio inclite  
facundiæ viro , Comitium versus accurrit . Omnia gratulantium multitudine  
complentur : magnoque cum Sociorum , tum Exterorum , stipante agmine  
nouis Generalis ad gratias de more Numini agendas in templum dederuntur.  
Accidit priuatim , ac publice comitorum hic exitus eo lætior , quo minus spe-  
ratus . Nam tametsi nemo erat , quin dignum eo loco Claudium duceret , ad  
eumque tandem aliquando euehendum auguraretur ; vulgo tamen haud multi  
suspicabantur fore , vt cui religiose disciplinæ quartus decimus , ætatis viii tri-  
geminus octauus volueretur annus , ei totius Ordinis gubernacula in perpetuum  
traderentur . Nec defuere è minus rerum peritis , qui , nisi fuisset exceptus , pe-  
ferendum fuisse Oliuerium dictitarent . Sed Electorum haud pauci professi sunt ,  
etiamque cuncta fuissent integra , nihilo se minus , quod fecerant , fuisse facturos .  
Nam cui cætera , quæ Præpositi personam explorarent , ab animo cumulate affo-  
rent , eius ætatem robustam , & integrum in beneficio reponi debere ; quod &  
diutius publico fungi munere , & plenius , ac neruosis posset . Faceret igitur  
Deus , vt quot ad extremam usque senectam ei decessent anni , tot vitæ vñtra ,  
tot regenda Societate perfungeretur . Quantum eo interuallo eius curæ , ut  
prudentia virum experiendo profecturum ? Quantum cuitatum iri turbarum ,  
quas nimium iam sit compertum Satanam his conuentibus , atque deliberatio-  
nibus omni ope obtrudere ? Denique , quia Ignatium per pulere causæ , cur Ge-  
neralis Præpositi officium non certo annorum , sed vitæ spatio definiret , caru-  
pleraque suadere (vbi cætera paria sint) præoptandum , qui æuo meliore per-  
stet . Confirmauit hanc sententiam Gregorius Pontifex , qui primo quida-  
udeuntem ad se cum vnuero Patrum conuentu Claudium per benigne ex-  
piens , iuuenem publice , vt videbatur , admirabundus appellauit . Mox vero  
maturitate eiusdem in rebus gerendis , vique perspecta , Cardinali Cardi .  
Enimuero multum vidisse Patres , dixit , in deligendo Præside illibata ætatis : quod  
senibus fere cum robore corporis pariter vigor animi defloruerit , & elangu-  
rit , quo minus res , & aggredi magnas audeant , & perficere queant . Cladius  
vero Pontifici quidem miranti iuuentutem respondit , talia se sperare à Societate  
subsidia , vt nihil inde caperet detrimenti : aliis vero , qui item maiorem æta-  
tis maturitatem requirebant , ingeniose solebat , urbaneque respondere , si ne-  
hil præterea in se desideraretur , præclare secum agi : nam ei malo fieri vel do-  
miendo medicinam . Diuina vero in his suffragijs prærogativa non ordinari  
modo conjecturis iustisque indicijs , sed etiam certis præter ordinem significati-  
onibus , à multis est cognita . Ipso in Comitio Claudio Matthæus Francia Provin-  
cialis dum secum ipse preces de more ante suffragij lationem facit , videre sibi vi-  
sus est Aquauium hinc Diuo Bernardo , hinc Beato Ignatio cingentibus latera-  
à B. Virgine Deo Patri , Christoque filio commendari , eique Societatem à De-  
mino in manus tradi . Camilla Cardia Florentia magna in opinione sanctitatis Me-  
trona , cui multa feruntur demonstrata diuinitus , appetente iam comitorum die  
ex Rectori Collegij Florentini Petro Blanca , quo confessario vrebatur , qualiter  
quibus nam maxime inter Patres communis opinio Generalatum definaret , cum  
que ille Salmeronem nominasset , Benedictum Palmium , Oliuerium Manareum  
& Laurentium Magum , Quid ita , inquit , Claudio Aquauium prætermi-  
tis ? Et ille . Quod peridoneus licet Claudio sit , tamen cum tam multi suppo-  
tent viri rerum Societatis longissimo usu peritissimi , nequaquam crediderim de-  
re , vt is hoc quidem tempore , hisque comitijs , tam & ætate , & Societate re-  
cens vetustissimis illis anteferatur . Tum Camilla : Pater mi , Deus annos non  
respicit . Ne multa . Ille crebitur . Mira Rectori affirmatio vñsa est : cumque  
Gregorio Mastrillo , qui ea tempestate Florentiæ conciones habebat , rem rotam  
(ex quo ad literam ipse accepi) communicauit . Quo igitur alienior videbam  
denuntiatio , hoc ambo suspensis magis animis exitum expectabant , cum diebus

27  
Iudicia ho-  
minum de-  
cius Electio-  
ne .

28  
Senus Gre-  
gorij Ponti-  
fex .

29  
Iuuentutem  
suum miran-  
tibus , quid  
responderet  
Claudius .

30  
Euectio  
Claudij diui-  
nis suffragijs  
confirmata ,

Soc. 42.

circiter viginti intermissis, à Magno Duce Francisco, ad quem extraordinarij nuncij pertulerant, admonentur Claudium creatum Generalem. Rogauit tum Rector Camillam, ediscere ne grauaretur vnde rem tanto ante prænosset. Cui illa respondit. Dum preces ad Deum facit, vilam sibi inter Sanctos Augustinum, atque Bernardum, quos præcipuo cultu venerabatur Claudio, eorumque nuper excusas ære formas (per Societatem magno numero sparserat) vide re medium Claudium, atque in conspectu B. Virginis Christum Dominum ei Societatem commendasse. Inde cœpit res euulgari. Cumque Gregorius ad Fratrem suum Carolum Romam perscripsisset, ille respondit persimile visum, vni Patrum ex ipso conuentu oblatum: id scilicet quod retulimus de Claudio Matthæo. Richardus Flaminius Hibernus de Societate præclara virtutis Sacerdos Parisijs degebat hoc tempore: is pridie quam Generalis Præpositus renunciatur, Jacobum Tiriū item è Societate, virum doctrina & religione præstantem, qui deinde Assistens Romam decepsit, ita secreto compellauit. Nosti ne Pater, Claudio Aquauiam? (nam ipse Richardus nec de facie norat, neque, vt aiunt, de nomine) Noui, inquit, Tiriū, sed quorsum hoc quavis? Fabor, inquit, ad Dei gloriam, vti res habet. Hac nocte cum ad orandum tantisper surrexissem Comitiorum successum Dœ commendatus, visus mihi sum à B. Virgine introduci ipsam in aulam, vbi Patres latrui suffragia confidebant: ibique dum adsto, Sanctissima Dei Mater Patrem quandam ætate iuuenem humeris apprehensum, in medio confessu statuit, & ad Electores conuersa, Claudio, inquit, Aquauiam Generalem dicite. Patres cum annuissent, visio euanuit. Romæ erat Sylvester Blancodus Secularis Sacerdos eximiæ innocentia, nec indoctus, quem deinde Clemens Octauus Pontifex Montis Murani fecit Episcopum: Is ferebatur multa prædixisse: & quanquam non defuere qui fidem hominis ob simplicitatem eleuarent, tamen constat permulta non potuisse fidelius, certiusque predici. Tale est quod subiçimus. Dum pernoctat in precibus, vt Societati, quam plurimum amabat, Deus creationem Prepositi secundaret, videre sibi visus est: Beatum Ignatium, qui sttingens paterno amplexu Claudio, eum fore Generalem aiebat: Oliuero autem, quem Blancodus opinione sua ei muneri destinabat, grauissimam impendere tempestatem, Tum bonus vir, ne diuinasse post exactam rem, vt non nemini solenne est, videretur, in schedula Claudijs nomen exarat, eamque obsignatam tradit secreto lectissimæ & clarissimæ frœmæ Ioannæ Cajetana; præfatus, qui scriptus inibi esset, eum Præpositum Societatis fore. Caueret tamen ne priusquam in Comitium Patres includerentur, schedulam aperiret: ita vetare Beatum Ignatium. Ioanna patienter usque in eam noctem expectauit, quæ Comitiorum diem præcessit. Ea vero nocte cum iam nihil ex resignatione libelli formidaret periculi, curiosus resignauit, nomenque Claudijs Aquauiae, vt ipsam postea enarrare solebat, reperit, paucisque post horis prædictionem exitus affirmauit. At Iulio Mancinello de Societate, magna vulgo existimationis Sacerdoti, hac eadem, & alia multa sub anni 1578. exitum Romæ apud Professos Deus ostendit. Cum enim de Societatis progressu solicitus (quod res in præsentia non erant satis tranquilla) quem ea statum habitura esset in posterum, ad animi sui profectum, ac solarium aueret cognoscere, ac Deum precaretur, vt edoceret, primum demonstrata ei mors est imminentis Bernardino adituo, qui tum decumbebat: tum Euerardi quoque finis ostensus. Sub ea cunctam Societatem in magna agri planicie videre visus est. Statutum erat in medio suggestum, ex quo Claudio ad omnes pro potestate velut Præpositus, ac Moderator verba faciebat. Quam rem ægre multi, inuitique videbantur ferre, doloremque animorum nubili vultus, & moesta ora prodebat. Alij contra, tertia ferme pars, pronis auribus, animisque excipiebant dicta, & comprobabant. Porro lux ingens in concionantem, eique fauentes labebatur ē Cælo: cæteros vero densæ circumfuderant teñebra, vt non nisi ex resiliente ab lucidis fulgore conspicui fierent. Ad eam speciem cum Iulius vehementer admiraretur, eoque grauius perturbaretur, quod iam

31  
Visio Ca-  
milla Car-  
dia oblate.32  
Ricardi Fl-  
aminij pra-  
dictio.33  
Alia item  
Sylvestri  
Blancodij.34  
Iulij Man-  
nelli visum  
insigne.

35  
Leonis Hē-  
ricij praef-  
atio de  
Claudio.

36  
Praefatio  
de codice  
Hieronymi  
Natalis.

37  
Difficultas  
noui Iudicij  
de Oliuerio  
instituendi.

38  
Sublata per  
recursum ad  
Pontificem.

39  
Qui causa  
picne co-  
gnita Oli-  
verum ab-  
soluit: Iudi-  
ces vtria  
constitutio-  
num, metas  
progressus  
pronunciat.

40  
Aduersario-  
rum Oliue-  
ri silentium  
& mutus.

41  
Pontifex ve-  
xari eos ve-  
tat, emitti  
ex vrbe pro  
bar.

42  
Multi eorū,  
inter eos  
Bellarmīn,  
errasse se  
Oliuerio  
persequēdo,  
postea agno  
uerunt &  
professi sūt.

iam murmur quoddam inter tenebricosos, & tumultuum initia exaudiēbantur, videlicet paulatim se se lucem per totam concionem diffundere, ac demum communī cum gaudio, & gratulatione illustratis omnibus rei finem imponi. Illa dubites ex humana coniectura duntaxat, an etiam præstantiore ex origine emanarint. Leo Henricius in Lusitaniam ab Euerardi Præpositi creatione reveritus, sermone ut fit Romanis de rebus in corona sociorum illato, iam tum insignem Præpositum in Comitia proxima paratum esse dixit: Claudiū autem delcribebat. Per tempus eorum Comitiorum ad Patres de conuentu in Romanum Collegium institutos habuerat Claudiū super mensam pereruditam concionem eximijs sanctorum Patrum testimoniis, ac locis illuminatam: secundum quam factus obuiam illi Hieronymus Natalis, mitte, inquit, mitte istos libros. Tuus liber Claudi Constitutio-nes sunt. Et sane vir ille sic animo semper, ac sermone interdum administracionem Societatis Claudio augurabatur; ut ipse net postea Claudiū profiteretur, credere se, ei maxime, si vlli, certius quam humana coniectura præcognitam fuisse. Creato Præposito, Germani continuo, Hispanique Patres insistunt, ut nouum de Oliuerii causa iudicium constituantur. Res erat periculosa plena alea. Nam viri, vti diximus cum sanctitate, tum literis, & aliis clari laudibus iudicabant, iidemque ex Constitutionum lecti præscripto, quorum condemnari iudicabantur, & ancipitis exempli res erat. Deinde noui Iudices quinam, & quo patro-erant legendi, vt parti vtrique fieret satis? an publicis suffragiis? vt odio rei-ctiones amplificarent dissidia? an priuatis? vt suspicio usque resideret ab utraque parte, lectos qui fibi fauerent: nullusque contentionum finis, nullus appellatio-num fieret? ex altera parte ferendum non erat, vt Oliuerio infame crimen per iniuriam adhæresceret, cum is quidem paratissimum se ad id subeundum offeteret, modò ne sua causa Societatis pax turbaretur. In hac difficultate præsto fuit Pontificis summi clementia, ad quem Oliuerius cum videret in Congregatione hardi-tes remedii esse, de tranquillitate magis publica, quam de dignitate sua sollicitus, hard ignaro Claudio, causam detulit. Accersuit Pontifex protinus Claudiū, itaque ipsum ( adeo quieti Societatis nominique consulebat ) velle indicem esse de-nuntians, cuncta iudicij acta, & quicquid literarum ad eam rem pertineret, ad se fe iubet afferri. Quæ cum allata sedulo expendisset, Claudiū rursus accito. Reu-ita, inquit, Congregationi me causam hanc cognouisse diligenter, & scripta illa im-  
diisse. Porro Oliuerium mihi virum plane bonum videri, istos vero Patres ultra quæ Constitutiones permetterent longè progressos. Profert Claudiū stylum, ac pugillare, exceptisque dictis Pontificis, summa verecundia, rogo, inquit, ne grauet ve-stra Sanctitas audire, num quæ iubet referri verba plene assaequatus sim, ac fideliter adnotarim, quo omnis nouæ controuersiæ, & suspicionibus, & interpretan-  
tibus locus obstruatur. Audiit, probauitque cuncta Gregorius: & Claudiū mox  
conuentu, prefatus quemadmodum exceperat ex ore Pontificis, de scripto expo-  
suit: nec fuit quisquam virus è Patribus, qui verbum ea de re postea faceret. Di-  
fensionum tamen autores non absque metu erant. Itaque eorum, vt verosimile  
est rogatu, Generalem Pontifex ne eos vexaret, admonuit. Vbi Claudiū, sup-  
rem, Beatisse Pater, planius nosse quid Sanctitas Vestra, cum vexare vetat, in-  
telligat. Nolim, inquit, quicquid egero vexationem ipsi interpretentur. Nam  
Roma quidem eos emittere consultum mihi videtur, ne dissidiorum hic seges refi-  
deat: neque partis huius magis, quam alterius, sed æque omnes, nisi Sanctam  
Vestræ aliter videretur, mihi in animo est semouere. Istud vero excepit Pontifex  
vexare non est, sed prudenter communi bono consulere. Uticmodum est, in  
nominе Domini mitte. Ita omnes absoluta Congregatione, quanquam non absque  
commotu ncula aliqua infirmitatis humanæ, tamen suum dolorem communi bono,  
& obedientiæ posthabentes ad varia loca translati, in quibus & Societati operam,  
& Dei Ecclesiæ, fidem ac strenuam nauauere. Nec pauci aduersariorū, postquam  
refederat immodicus fero, tranquilliore animo retortis ad præteritam iam cau-  
sam oculis, professi sunt innocentiam Oliuerii, seque vehementer errasse: quod  
quidem de se Robertus Bellarmīnus ingenuè profitebatur. Supererant scripta.

Socia 42 A

Fabii de Fabiis, & Iulii Fati de his, quae pro imposta sibi ab Oliuerio procuratione in astu sermonum cognorant: supererant & libelli quidam aduersum ipsum summet Claudiū, tanquam Oliuerii studentēm partibus, ad Congregationem de-  
jati. De his Magius, cum quid fieri placeret, percunctaretur ex Claudio, mode-  
ste submonebat, non esse cur viderentur: cui Cladius, nullo inquit, modo con-  
silium est videre: lacera & exure. Nam & si ( quae Dei est gratia ) sperarem nihil  
me inde comitorum iri, aut charitatem aduersus quempiam imminuturum, ta-  
men autores eorum qui seirent à me perspectos, perturbari possent, & alere inde  
suspiciones, minusque confidere. Per molesta finita causa, Congregatio alacrius  
que post renuntiatum Præpositum restabant, prosequuta, tertio Nonas Martii Af-  
fidentes rite creavit, Laurentium Magium Italie, Garziam Alarconium Hispaniæ,  
Paulum Hoffleum Germaniæ, Georgium Serranum Lusitaniam: sed huius in locum  
quem absensem nominauerant, cum valetudinis excusationem probasset, consen-  
tu deinde Provincialium à Generali Emmanuel Rodericius cooptatus est. Multis  
deinceps salubriter constitutis, interque cætera haud paucis quæ ad arcendum  
ambitus pertinebant, decretis, & explicatis, Decimo Kalendas Maii, cum Clau-  
dius ad confessionem præcipue animorum adhorratus esset Patres, professus se nec  
Apollo, nec Cephæ, nec Pauli, sed æque omnium fore, communi gratulatione,  
solemnique charitatis complexu conuentu finis impositus. In causis qua superio-  
ribus in conuentibus difficiliores inciderant, primis erat Romanum Collegium,  
quod pro numero capitum, quæ necesse erat alere, vix vlo censu prædictum, op-  
primebatur aere alieno. Nec sane diu poterat sustineri, nedum adolescere: præter  
querelarum materiam, qua subsidiis conquirendis, vt fusus in loco narratum est,  
multis non magis externorum, quam domesticorum offerebatur. Eadem causa  
ad hunc quoque conuentum relata, censuere Patres, quandoquidem tantum ape-  
riebat aditum, tantumque spes faciebat singularis Gregorii benignitas, enixe  
illi communi Congregationis nomine supplicandum, ut id Collegium munificen-  
tiae suæ largitate complexus certo vestigali firmaret. Consueverat subinde Gre-  
gorius opportunis præsto esse adiumentis, nunc quingenos, nunc millenos sug-  
gerens, & eo amplius aureos nummos: neque Collegii modo, sed Domus etiam  
Professorum, & Probationis necessitatibus munificè succurrebat. Quæ cum fre-  
quenter necessitates incidenterent, admonebat modestia Patres, vt quanto promi-  
ptior Pontifícia erat benignitas, tanto illi ea parcius vterentur. Id autem intelli-  
gens Gregorius tum per se illis, tum per suum cubiculi Magistrum ( is erat Lu-  
douicus Blanchettus Laurentii qui deinceps fuit Cardinalis frater ) animum faciebat,  
fidenter accederent, liberè quidquid opus esset exponerent, postularent, nihil  
veriti ne ipsum defatigarent, neve molesti, aut onerosi fierent. Vlque eo in-  
explebilis erat beneficentia Sanctissimi Patris, rūm aduersus omnes, tum pro-  
prie aduersus hunc cœtum. Verum de Romano Collegio perpetuis instruendo  
reditibus eo cogitationem leuius admirabat in animum: quod persuasum ha-  
beret, nec raro sermonibus usurpare, tantas in publicum ex eo Collegio pro-  
ficii commoditates, tamque manifestas, vt minime esset defuturus Pontifex,  
qui muniendum sibi illud, & ornandum assumeret. Idecirco Borealium yelle se  
aliorumque nationum seminaris excitandis infisteret, quod curam hanc succes-  
sores haud perinde considereret suscepuros. Ita animato Gregorio perstudioso  
suppliant Patres, videret etiam atque etiam quanti opus illud momenti esset,  
non urbis modo causa, & Italia, sed externarum quoque nationum. Quantire  
ferret sub oculis Præpositi Generalis, itemque Summi Pontificis sociorum edu-  
cati magnus numerus ex vniuersis sere christianis gentibus, vt ipso quodam-  
modo in fonte cum sancta fidei catholica, tum Societas hausto spiritu, in omnes  
terras Christi fidem sanctosque mores tanto sincerius, ac maiore cum autoritate  
proferrent: ipisque inter se, suoque præposito noti & ad confessionem facilius  
conspirarent, & commodiorem in regenda societate, religioneque catholica  
excolenda, nauare operam possent. Quæ & alia in eandem sententiam cum expo-  
suissent, eodem venit Pontifex vt rem sibi cure fore ostenderet. Inclinatum

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

B

per

43  
Scripta quæ  
supererant  
de illa cau-  
sa iussu Clau-  
dij abolita.

44  
Creatio Af-  
fidentium.

45  
Congrega-  
tions clau-  
ilia.

46  
Romani  
Collegii dit  
ficultates.

47  
Opportuni-  
s à Pontifice  
subsidij sa-  
pe subleua-  
tae.

48  
Benignissi-  
ma Grego-  
rij Pont. in  
societatem  
liberalitas.

49  
Inuitat Pa-  
tres Con-  
gregationis  
iv. ad peré-  
dam ab eo  
fundatione  
Collegij Ro-  
mani:

per seque iam in eam partem cuntem Cardinalis Sancti Stephani Matthæus Contarellus apte dicitur impulisse. Qui cum & Societatis percupidus, & Pontificis perfamiliaris eset, idemque Datarius, obseruato tempore dum de Collegiis à Pontifice institutis familiariter sermo miscetur, præclarum sibi dixit videri statuam ab eo factam, sed ei similem, quam in quiete Nabuchodonosor vidit. Querenteque Gregorio cur ita censeret. Quia, inquit, Collegiorum quæ Vekta, Sanctitas condidit, Vrbanus hoc Germanicum tam affluentem instructum caput aureum potest videri: Anglicanum nondum ita ornatum, pectus argenteum: eademque ratione è reliquis sunt aliis alia melius ab re domestica constituta, que statua femoribus tibiisque respondeant. Ceterum omnia pedibus nituntur quasi terrenis, fundamento agre coharenti, ac nisi fulciatur tandem lapsuro. Expectante Pontifice ut edisceret quosnam diceret eiusmodi pedes, addidit. Nam pedes quibus hæc præclara moles insistit, Romanum ego Societatis Iesu Collegium dixerim. Id nimirum ceterorum alumnos Collegiorum cum moribus informet, ac literis, omnia si recte existimamus, sustinet. Sed vt nunc quidem se habet, ita angusto, ruinosoque recto continetur, ita arcto censu fulcit, tan multo premitur are alieno, vt stare diu non possit. Hic vero exhilaratus, rendensque Gregorius, Reête, inquit, narras. Ergo fulciamus istos pedes. Exeo que tempore eam animo curam fouens, vt primum se obtulit occasio, Abbatiam Claraullensem in Agro Piceno, Alexandri Sforzæ Cardinalis morte vacuam, que senis millibus aureorum nummum in annos singulos locabatur, vltro, ac nemine admonente in alimenta Collegii attribuit. Ad amplificandu vero sedem duas proximas insulas adiecit, quarum in pretium septem & quadriginta aureorum millia donauit, & luculentas pensiones in annos viginti ad edificationis impensam decreuit. Fuit in vrbe querelarum aliquantum ab iis, qui pelli se autis tecis dolebant, aliisque qui deformari vrbem inædificatis viis duabus iactabant. His admittentibus è consilii publici sententia expostulatio delata ad Pontifice.n. Ille admiratus nec opinatam querimoniam: esse romanis non dolendi materiam, sed gratulandi respondit, quod nulla ipsorum impensa fieret id, quod magno ipsis emendum fuerat, vrbem ornari, & magnifico ædificio quod moliebatur, & nobili Academia. Nec solum Roma, sed exterarum quoque gentium ea re commodum agi. Nam se Collegium illud velle omnibus else commune nationibus. Itaque presentem dolorem suum æternis, & suorum, & exterorum fructibus haud grauate donarent. Ita sedati aduersi conatus, & ex parte etiam restincti sermones, dolore migrantium pecunia etiam delinito. Quippe se præ iustum tectorum pretium, dedere Patres operam vt aliqua fieret accedens gnari sat bene impendi, quo pax caritasque redimeretur. Gregorii vero non solum apparuit in extruendo Collegio instruendoque benigitas, sed etiam singularis modestia, cum priorum magis qui opus inchoauerant, quam sui rationem haberi volens, multum rogandus fuerit vt titulos Fundatoris acciperet, volebat nimurum non videri, sed else beneficis: & satis habens Patri cælesti, qui videt in abscondito suum probari officium: de cetero non confusebat memorie sua tantæ benigitate, sed commodis posterorum. Interim vero haud minus liberaliter operarum societatis exercebat industriam; magno etiam iuniorum bono, qui & admonebantur quo studia sua referre, quas in curas adolescere deberent: simulque seniorum excitabant exemplis, & paratam sibi quoque segetem laborum videbant. Igitur præter eos, quos anno superiore ad Maronitas, in Salutios, & in Angliam missos narraui, alii hoc anno in Illyricum, in Mosecouiam & alia in loca missi, vt infra suo ordine referetur. At Claudius in onus sibi impositum toto illo animi, toto ætatis robore connitens, delecto sibi à secretis Iacobo Ximenio, 2d minfiltrationis suminam ante omnia ordinavit, partim creatis prouincialibus nouis, partim officio veteribus confirmato. Romanae Prouinciae Ioannem Nicolam de Notarijs: Neapolitana Ludouicum Massellum: Toletanæ Aegidium Confaluum: Boeticæ Iacobum Acostam. Peruviaæ Ioannem Cannam: Aquitanæ Petrum Lohierum: Poloniæ Ioannem Paulum Campanum prefecit. Siculam Ioannem Bapti-

50  
Matthæi  
Contarelli  
Cardinalis  
officio sibi-  
mus pro col.  
Romano ad  
Pontificem  
sermo.

51  
Abbatia  
Rom. Coll.  
vltro à Po-  
nifice dona-  
ta.

52  
Aedium vi-  
cinarum.  
coëmpcio sū  
ptu Pontifi-  
cis quoru-  
dam murmu-  
rationibus  
frustra tur-  
bata.

53  
Modestia  
Pontificis in  
recusando  
Fundatoris  
titulo.

54  
Claudius  
Prouincij  
Moderato-  
res præfici.

Soc. 42.

Baptista Carminata, Venetam Marius Beringuecius: Lusitanam Sebastianus Morales; Aragoniam Antonius Ioannis, atque extra Europam Brasiliam Iosephus Acieta. Mexicanam Ioannes Plaza: Indicam Rodericus Vincentius, qui prius habebant iussi obtinere: Eodem modo Borealium administratio Prouincialibus veteribus prorogata, Franciae Claudio Mattheo: Belgij Balduino ab Angelo: Austriae Henrico Bliffemio. Mediolanensi, & Germania superiori nullus hoc anno Prouincialis: sed illi Vicarius Prosper Malquolta; huic Oliverius Manareus Visitator praefuit. Iussus & Palmius Venetam recognoscere, & Carminata Polonica, cuius interim loco Siculam Iulius Fatus procurauit: & Alexandro Vallignano Indiae Visitatori labor productus. Super hanc intelligens Claudius rei summanam, ut Gregorius monuerat, ex Praesidibus maximam partem pendere, vt hosce non legeret modo, sed etiam quantum consequi posset formaret Idoneos, Epistolam ad Prouinciales, ceterisque Moderatores plenam singulari pietate, ac prudentia dedit, quæ ingressus à deploratione mutationis in ipso facta, & significando desiderio priuatae vita, adiungit: quando aliter Deo visum sit, confirmandum tamen animum, & eius auxili fiduciā nitendum: cum eo ut industria contempsit, & curæ vigilia non desit. Huius admōnit que compererit summam rerum vtilia, consulente in commune proponere se velle. Primum caput ponit in informatione Officij Superiorum, quos conueniri ait illo sapientis monito: *Fili mi si responderis pro amico tuo &c.* Hinc patere quam sollicito ipsis attendendum, & paragendum fit. Esse enim regendum ipsis datum exercitum Filiorum Dei. Exercitus mentio vigilie admonet, Filiorum vero Dei qualitas & nomen amorem ab ipsis & reuerentiam erga sibi commissos exigit. Infistit inde rationibus & sacrarum litterarum ac sanctorum Patrum autoritatibus in commendanda suavitate gubernationis, quæ mentes at voluntates subiectorum amore deuinciat: allicitaque potius volentes, quam renientes trahat. Alterum deinde attextit caput de cura Orationis, & rerum spiritualium vero accuratoque in omnibus studio promovendo: multisque docet in eâ spem omnem vniuersi successus vnicè sitam. Cui mox tertium subiungit, de exigendâ efficaciter obseruatione Regularum, in quo monet extrema duo vitanda: alterum nimium timentium displicere subditis: alterum inflexibili duritie ac saeuâ severitate disciplinam extorquentium. aduersus quod utrumque malum multa sapienter differit. Proponens subinde Gubernationum genera duo. Prius humanae prudentiae dictatis insistens, quod Politicum vocat: & procul, ut alienum reicit. Alterum supernaturalibus principijs & divino lumine ex Euangelica doctrina Constitutionumque intimo spiritu directum, quod omnino vnicè usurpadum rationibus exemplisque vincit. Sicque ab omnibus auxilia precum implorans, omnibusque vicissim dona cœlestia imprecans finem Epistolæ imponit hoc anno 28. Junij Româ data quæ extat edita hoc titulo: de fœlici progressu Societatis. Mirum quantum hę litteræ omnibus Prepositis & luctis & animi addidere, non solum eo quod iam didicerant, sed etiam eo quod intellegebant, sibi de prudentia, ac virtute Prepositi in futurum posse promittere. Dum vero Societas adolescit in terris, siuos etiam in cœlo auctus accepit. Tres hoc anno præstantes Viri feliciter Romæ composti, Ioannes Couillonius, Ioannes Ricafulus, & Nicolaus Lanoius: Cotillonius anno 1544. Societatem amplexus, & undequinquagesimo quatuor profulus vota, multis annis explicandæ Theologia diuinisque literis operatus, religiose, uti debeat ex tam longa disciplina, abeuntem, decessit in Collegio Romano xvi. Kal. Septembris. Candidissimæ animæ erat Ricafulus, nec minus sapientis: religiosumque curriculum memorabili exemplo constantia anno 1554, ingressus, consciente progressu, & fine confecit: magna cum laude humanas, diuinisque disciplinas & ipse diu interpretatus. Apud Professos xvi. Kal. Aprilis in robore etatis occubuit. Ibidem & Lanoius octavo Idus Septembris, strenuus operarius, & in regenda Societate, cui anno 1548. nomen dederat, propemodum semper, cùmque approbatione versatus, Rector primus, deinde Prouincialis, ac Visitator. Hic & Couillonius Belga: Florentinus erat nobili domo Ricafulus. Multo tamen insignior

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. 1.

55  
Epistola 1.  
Claudij Ge-  
neralis ad  
superiores  
summa.

Prou. VI. 1.

56  
Couillonij  
Ricafuli &  
Lanoij mor-  
tes & lan-  
des.

candidati mors fuit adolescentis nondum domum recepti : qui dum conuictor in seminario idoncis se literis instruit , pestilentis vi febris quinto die conflumpus per compendia Societatem cœlestem iniuit . Iacobus Philippus Transemannus ei nomen erat , Spoleto Patria , honesti natales , ætas annorum septemdecim . Suprema in ægritudine multa illi præter ordinem clementia diuina concessit : in primis usum mentis , quem mali diritas ad reliqua sic abstulerat , vt proflus delaret , integrum ad pietatis officia , vegetumque ad extremum usque halitum conservauit : deinde agenti iam animam tantum cœlestis voluptatis , ac splendoris infudit , vt omnes quiaderant , exultante eum letitia , & faciem quæ aliquiforda macie inhoruerat , insolita luce fulgentem cum admiratione intuerentur : nec obscura beatæ vitæ initia in fine huius mortalitatis agnoscerent . Hæc palam perspecta , fidem alijs , quæ non ita sub oculos , sensumque corporis occidere , hand dubiam conciliarunt . Narravit Ioannes Baptista Alexander adolescentis confessarius , sacerdos de Societate : virtutis prudentiaeque notissimæ , qui his rebus cunctis interfuit , cum æger oppugnaretur à Dæmonibus vehementer , ac videretur sibi corripi ab ijs , superque cratem ferream oblongis igneisque obstatu clavis coniici , iam iam in voragine vastissimam , vnde flammarum vis immensa erumperat , præcipitandus ; apparuisse B. Virginem , eiusque interuentu præfenti periculo liberatum ; atque ita aspectu , præsidioque patronæ amantissime recreatum ut ipsum ultro hostem lacefferet , mendacem illum , mendacijque parentem identidem vocans , minaciter etiam Cruce obiectanda , quam manu tenebat , insultans . Paulo verò post cum per se se solennem Christianæ fidei professionem ratu enuntiasset , ac diuinissimum Christi corpus in Viaticum magna pietate suscepisse dum ad os abluendum , vt moris est , aqua porrigitur , Cœli Reginam sanguini filij plenum calicem visam tradere , ac subinde etiam de suis sanctissimis mammis gustandam dulcedinem præbuuisse . Denique cum instaret ab ea Iacobus Philippus , vt quam primum de corporis custodia euocaretur , iussisse bono animo esse mox profecturum in Cœlum . Quam in promissionem tota ille mente desisit : cum suaderet confessarius ut paululum quietis caperet , venisse tempus respondi non ut iam de somno , sed ut de Dei laudibus cogitaret : continuoque aggreditus inter mortuis vocibus psalmum quinquagesimum pronuntiare , in ea diminutus laudum prædicatione , quam æternum erat in beata vita continuaturus , spiritu Deo reddidit XVII.Kal.Octobris ; Admonet locus ne prætermittam quod contigit Dominico Fabro murario , qui in Societate magno exemplo vixerat , ac Florenti in noui templi constructione egregiè laborarat , cum ex longo morbo prope extremum vitæ curriculum accessisset , eleganti facie adstituisse iuuenem , qui le veuile dicebat , vt illi supremo tempore adesset . Adeo est in suis famulis Deus tuus protegendas , quos euocat , tum ijs , quos etiamnum in acie relinquit confirmandas , incitandasque prouidus , & indulgens . Addatur his geminum exactæ virtutis specimen , Christophorus Rodericus Hispanus ex Hita diœcœsos Toletane , qui Neapoli pridie idus Februarij , & Hieronymus Orellius Italus ex Bassano Oppido , qui Veronæ nonis Februarij , post annos religiosi laboris hic triginta , ille viginti & septem , sanctissime in Domino quievere . Ambo veri Apostolorum imitatores , ambo sibi , suoque corpori implacabiles : par utrique obedientia humilitas , & probrorum Crucis ambitio , atque inexplicibiles euangelica paupertatis amaritia , & famæ animarum . Rodericus cum sesquianum in Collegio Gandiensis thelogiam docuissest , mox alterum tantum eidem , ac deinceps triennium Vallisoletano præfuissest , ad Mariam Maximiliani tum Regis Romanorum congem in Germaniam missus , nec multo post Memphis in Aegyptum ad Patriarcham Copthorum , tum sibi in Regnum Neapolitanum ad quædam Hæreticorum extirpanda zizania , sibi in regias classes , siue contra Turcas , siue contra Africanos , siue contra Mauros Rebelles , & in Belgum demum cum regio exercitu , saluberrimam suæ caritatis industriam latissime sparsit . Præfuit & Romane Provincia , ac prostremo iam fractus laboribus Lauretano Collegio : vnde propter cœli eius grauitatem translatus Neapolim , hanc habuit melioris vite nam-

57  
Iacobi Philippi Transemannii Conuictoris in Seminario Romano felix obitus.

58  
Oppugnatus à malis dæmonibus.

59  
A sanctissima Dei matre protegitur & recreatur.

60  
Dominicus Coadjutor temporalis , Angeli conspectu in morte dignatur.

61  
Hieronymus Orellius Italus mors.

62  
Christophori Roderici labores.

Soc. 42.

lem. Fuit ubique sui similis, tenax recti, seu propter vitæ genere, exigendoque ab se se, & ab ceteris officio; at humilitate, modestiaque non absimilis vice recundo. Inter aulicos: inter milites, in peregrinationibus, in classe in castris idem qui in otio domestici disciplina. Nullum prætermisit diem, quo se non acriter flagello caderet: Sique præuidisset in Hospitijs, ac diuerforijs defuturam, sibi eius rei facultatem, interdui ubi in sylue, sepijs, diuerticuli, aut id genus latebrae opportunum secretum inciderat, per speciem necessitatis à comitatu sedens, luum corpori quotidianum dimentum verberum dependebat. Numquam occupationum seu mole, seu multitudine opprimi se, distrahi que sinebat, quin decerpceret excutienda conscientia, ac meditationi quotidiana tempora: cum diceat et hæc esse nutrimenta animi, nec unquam prætermittenda, quemadmodum vel ex occupatissimo die ad corporis pastum particula tamen rapitur. Frequens vibrabatur forma quadam orandi, quam ipse metu sententij è literis sacris vindicat, collectis composuerat, mirabilis sane grauitatis; ac pietatis: in ea primum considerans que ad abiendi coram Deo, pudoremq; & dolorem peccatorum concipiendum facerent, tum que incitarent ad opus salutis sua, diuinique obsequij serio capessendum, exardebat in vehementissimam caritatem, tortuque complebatur sancto ardore perfecte Deo, & proximi, ex Societatis instituto deseruendi. Inde invocans Beatorum omnium per choros singulos opem, sanctissimam Trinitati tum se se, & sua, tum omnia vota, & recte facta triumphantis ac militantis Ecclesie, ac præcipue Christum Iesum offerebat. Demum pro se, & uniuersis mortalibus preces adiiciebat: sed pro se prius, vt validiores inde pro aliis essent preces. Precabatur autem sibi nominatum, vt dignus haberetur qui particeps fieret Crucis Christi, hoc est, vt eius causa, nulla sua culpa, multa patetur; cumque virtutes ceteras, tum has quindecim ordine depositebat, ex quibus aiebat tamquam è gradibus effici scalam: quas libenter hic adiicio, vt documento fint quo ex genere eius viri religio esset: quo in opere & cura eius habentur, & verterentur labores. Prima erat interior, exteriorque compositio, atque Modestia: tum deinceps Prudentia, & attentio, vt omnia ex recta rationis præscripto fierent: frænum, & gubernaculum lingua: Rigor, & asperitas aduersum: Obedientia perfecta: Mortificatio assidua; Fortitudo, & constantia ad perueniendas omnes difficultates: sanctum odium sui & contemptio: Humilitas interior, & exterior: Paupertas spiritus, & corporis: Patientia in rebus quibusuis aduersis: Puritas, vt omnia sincere pro Deo fierent, Fides solida: Spes secura: Amor Dei, & proximi, qui ardeat in corde, & opere. His adiiciebat Timorem perpetuum augustissimam Dei Maiestatis, eiusque iustitiae, ac profundorum iudiciorum, quem Timorem scalæ ianitorem vocabat. Porro cum pro alijs precaretur, à Summo Pontifice per omnes Ecclesiæ delabens Ordines, ad Societatem cum venisset, nominatum Romanas domos, deinde singillatim omnes Provincias, & sacerdorum gradus, quique externorum seu bene, seu male meriti de ea forent, memorabat. Adiungebat dein orationis pâtholo panis vitæ quotidianum epulum. Et quidem in perpetuo illo, varioque, & impedito discursu pœna est supra fidem quantum studij, curæque intenderit, ne quem absque diuino sacrificio prætermitteret diem: nec unquam erat imparatus, quia ad id se assidue, quicquid ageret, comparabat. Ac nominatum ad excitandam in se se humilitatem, ac sanctam veritatem in peruenientiam, multa collegerat, qua meditando extra sacrificij tempus ad eum, vnum perduxerat, vt ipso in tempore presto essent absque labore, ac perturbatione rerum earum, quibus inter sacrificandum toto corpore, & animo attendendum est. Primum omnium memor Christum Dominum Apostolis antequam hoc diuinissimum Sacramentum porrigeret, abluisse pedes, quia qui mundus est non indiget nisi vt pedes lauet: existimat se non pedes tantum immundos habere verum etiam manus, & caput: ideoque entendum, vt priusquam accessurus ad sacra induimenta manus de more aqua lauaret, conscientiam vel yna ablueret lacryma, deplorans peccata, inardescens amore ex beneficij magnitudine, quod in mysterio illo sacro sancto recipitur, timorem simul in se se, & ruborem excitans

63  
Virtutes eu-  
siudem insi-  
gues.Penitentiz  
rigor.Orationis  
affiditas.

Et forma:

64  
Amor Cru-  
cis Christi.65  
Scala virtu-  
tum quinde-  
cim.66  
Ianitor sca-  
lez Timor  
Dei.67  
Orandi pro  
alijs studiū  
& diligētia.68  
Affiditas  
quotidie fa-  
cificandi.69  
Præparatio  
ad Missam.

ex consideratione rerum quæ sequuntur. Cum, inquit, incipio indui facris vestibus confundar considerans me esse lupum, qui vestitum ovis assumam / ac demones, qui mea peccata norunt, cum irrisu obiectare, Ecce Saul inter prophetas: & alios, Ecce Adam quasi vnum ex nobis. Item confundar considerans Christum Dominum suisse vestitum habitu contumeliaz, me ornatu sacerdotali sacro, atque per honorifico decorari: ille catena vincitus est, ego astringor cingulo sacerico: illi Crux imposita lignea ponderosa, mihi casula superiicitur leuis, & iucunda. Considerans etiam Christi indumenta, petam deuotionem illius sanctæ mulieris, quæ dixit si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius salua ero. Cum ad altare condescendam, oculos demittam humiliter, reminiscens in veteri lege edictum fuisse, qui tetigerit montem morte moriatur &c. sacerdotes autem & populus ne transeat terminos, ne ascendat ad culmen, ne forte interficiat eos. Quomodo igitur accedam ego ad montem, qui Christus est? quibus manibus, quo ore, quibus oculis? Hisce cogitationibus ingrediar, dieens in corde meo, Introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Cum deinde pronuntiabo Gloria in excelsis Deo, considerabo id esse canticum Angelorum, mecumque plorabo memoria repetens versiculum psalmi, Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Deinde confundar, quod lingua quæ Domini creaturis maledixit, patiatur sibi ipse Dominus benedici. Cum pronunciabo orationem, confundar quod interpretis, & internuncij munere Deum inter, & populum fungar, qui meis consilijs pessimis autor fui, vt tot anima ad inferos deiicerentur. In Epistola admirabor quod liceat Magistro cathedra pellentis volumen sapientiae legere. In Euangelio item confundar quod liceat legere id quod sum persequutus. In offertorio sit maior confusio cum Patri filium suum offeram, quem ego ipse interfeci. Cum oratio secreta recitatur, recordabor canticum quod nemo poterat dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia qui empti sunt de terra: Virgines enim sunt, & sequuntur agnum quoniamque serit. Et considerans conditions, que requiruntur in ijs, qui canunt hæc canica laudis, confundar quod eadem in ore meo polluto versentur. Cum appropinquat tempus consecrationis, incipiam audire verba Christi, Filius hominis traditur in manus peccatorum: idque etiam fieri propter meam improbitatem, qui tanto sum peior, quanto minus id sentio. Post consecrationem quotiescumque contingendum est diuinissimum Sacramentum. Primum petam à Sanctissimâ Virgine, vt ipsa doccat me humilitatem, & deuotionem, quibus accedendum est ad Christum Dominum, & quibus ipsa eum contingebat, Deinde admirabor qui fiat, vt non moriar illum attingens: cum Oza qui Arcam olim contigie, stolidum examinatus sit. Præterea recordabor omnes qui tangebant Dominum, quidam erat in carne mortali, saluos rediisse: petens cognitionem, ac veniam mortuum peccatorum. Postremo dicam Domino, En tu Agnus Dei permittis te impetrare manibus, & dubitabit lupus manibus Agnise se credere? In commemoratione defunctorum, confundar quod liceat mihi esse adminiculô, ad liberandas ex Purgatorio animas, qui fui causa illuc deiiciendi. Oratio Dominica tota cedit ad confusionem meam. In sumptione diuinissimi Sacramenti dicam mente, Panem venit hora, accipe spiritum meum, ita præparatus ac si tum ipsum essem exparturus. Hac præparatione humillimus hic Christi sacerdos ad fontem celestium donorum accedens uberrimas inde in suum, alicunquam profectum diuitias reportabat. Præcipuo autem sensu nuper Laureti Sacrosanctum illud mysterium tractabat: impetrata enim potestatem vt in Cella Beatissime Virginis facere sacram sibi quotidie liceret, idque ante auroram, tum ne peregrinis sacerdotibus locum eriperet, tum vt ad curam diuinuarum rerum, humanarum silentio iuaretur. Pro constantia, & æqualitate cognitæ virtutis id egregie præstitit, vt ædificare ubicumque plurimum, nihil vispiam destrueret. ac domesticis æque, & externis summis, & insimis carus esset, ac venerandus. Pius Quartus Pontifex, multis que magis qui huic successit Vir sanctissimus Pius Quintus, tum Marcus Antonius Columna, Ludouicus Requesensis Commendatarius Maximus, & loquens Austin-

70  
Deuotio in  
celebrando,

71  
Vitorum  
magnorum de  
Rodericio  
indictum,

Austriacus eius & sanctimoniam probauere, & amauere consuetudinem, & operam in grauium rebus adhibuere. Et erat Rodericus magnis quoque personis cum eo, quo dixi temperamento verecunda & severitatis, monitor, haud acerbus ille quidem, nec leuis, apertus tamen, atque sincerus: cui stabat vel millies quamvis subire offensam, atque adeo necem, quam diuinam, vbi officij ratio posceret, diffimulare iuriarum. Quod cum palam, semperque tenore eodem profiteretur, rem difficillimam impetravit, ut neque cælesti Numen, nec Principes mortales offenderet. Quam etiam ad rem proderat, quod nullam omnino, nisi muneris sui causam attingebat. Itaque Neapoli cum Proregis audiret confessiones, domi, forisque singulari erat exemplo illa eius ab administratione publica, & qualibet re abstinentias: cum ne in Aula quidem nisi summa necessitas cogeret, & raro admodum appareret. Inde item factum est, ut & Romæ, & in Belgio, & Neapoli, & ubique egit apud Principes, familijs eorum, & aulicis omnibus venerationi esset. Eminebat enim sanctitas vita: apparebat Aulam si quando adiret, nequam Aulæ adire studio. Nec se Aulicos inter iactabat, sed summa cum modestia de rebus diuinis protinus ingerebat sermones: neque ocu- los ipsos eorum defatigabat, cum adeo rarus, adeoque modestus accederet. Tantæ autem aquid summos rerum publicarum Præsides vir autoritatis, omnino aduersus moderatores suos in obediendi cura, simplicitate, alacritate vel tyro- num primos anteibat ardores. Volebat liquere Præpositis ipsum plane tanquam molle lutum in eorum esse manibus, tanquam destitutum sensu, ac voluntate, atque anima corpus: denique baculi instar, quo senex quispiam pro arbitratu, vbi, quoque modo: & quandiu libuit vtitur. Paupertatis multa possent referri documenta; sed vnum instar sit omium. Cum ex Belgio in Italiam redijt, abi- enti Ioannes Austriacus magnam vim auri, viatici nomine, obtrusit: nunquam tam potuit adducere, vt nisi quod parce satis esset, acciperet. Tum Ioannes Sygrapham impegit, per quam iubebat ei mille nummum Mediolani dependi: quam Rodericus, ne altercaretur pertinacius, cum accepisset, Mediolano ad eundem remisit, gratias agens, ac pecuniam Belgicam sibi assatim suppeditauis- se significans. Quin etiam ipso in Belgio cum ei eleemosynæ nomine certa pecunia in certum spatium numeraretur, quod perinde atque sua militibus stipendia, videbatur decreta, eodem modo exigenda, maluit emendicare aliunde, victum, quam videri contra Societatis instituta fecisse, quæ vetant quicquam, pro ministerijs accipi. Talis vita congruentem sibi clausulam habuit: ad quam se vt cumulatius præpararet, diutinus nec ita grauius morbus spatium dedit. Conuenit cum Petro Antonio Spinello, qui tum Philosophiam docebat, vt vbi articulus sibi decadendi instaret, nomine suo ex formula illa, quam supra dixi, faceret preces, addens se, vbi tempestiu foret admonitorum. Dominica prima ieiuniij magni post meridiem nihil tale cogitantem accersit, tempusque ait adef- se eas preces faciendi: qui statim prope lectulum decumbentis flexo genu per vnius ferme horæ spatium peregit. Inde abijt ad sodalitium Beatissime Virgi- nis, quod curabat, ad quod pomeridianis horis conuenire quidam lecti sole- bant. Moxque ad eum misit Rodericus, qui moneret, vt via cum sodalibus accelerationem sibi, si Deo placeret, transitus precarentur. Missis sodalibus Pe- trus Antonius recta ad Rodericum reddit. Atque is totum corpus in morituri ha- bitum componit, ac subinde tanquam videret aduenientem mortem, ac volens recipere, iam dudum diuinis omnibus præmunitus mysterijs spiritum placide, exhalauit. Otellus, vt quidam Patrum de eo pronunciarunt, quantus quantus erat, totus erat bonitas, humilis, recti in omnibus exempli, consuetudine affa- bilis, diligens, & assiduus in studijs, qua cura nullo magistro græcas dicitur, & hebraicas literas didicisse: parciissimus temporis, qui etiam vt significaret su- peruecias consuetudines rescindendas, solebat dicere, Amici fures temporis. Ad hæc laboris ad miraculum patiens. Multos annos egit Messanæ: quo tempo- re cum ante meridiem sacris diebus in Societatis templo concionem haberet, ibi- dem vix absoluto prandio, doctrinam Christianam explicabat, mox in Basilica Bea-

72  
Libertas eius apud su- mates.73  
Ut in aula se gereret.74  
Obedientia eius erga Prepositos Societatis.75  
Paupertatis amor.76  
Præsumam mortem pœ obit.77  
Otellus ex- miè bonus, humilis & affabilis.78  
Diligentia eius in stu- dio literarū.79  
Laborū pa- tientia.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1581.

16

Beatissimæ Virginis, quæ in ea vrbe primaria est: Epistolas S. Pauli interpretabatur: inde sub vesperam eodem die in cœnobio Virginum sacrarum ruribus verba faciebat: operarijs vero diebus & sacerdotibus domesticis, & interduo Clero, casus conscientiæ explicabat: & præter domesticas adhortationes alias habebat publicas diebus veneris. Idem institutioni Tyronum, & domesticorum confessionibus, & templi procurationi præcerat. Super hæc nobilissimi cuiusque ciuium excipiebat confessiones; magnaue frequentia assidue consulebatur non solum à Mamertinis, sed etiam vicinis ex Vrbibus: quodque Prædicator Sancti Nicolai (sic enim appellabant) responderat. Pythagoricae autoritatis modicatum, ac fixum erat, eo maxime, quod ille responderat. Tot inter labores nullam omnino pariebatur secum fieri religiosæ disciplinæ exceptionem, quamvis saepe valetudinis Præfectus contra niteretur. Porro ad eum audiendum, ubique verba faceret, miri erant concursus. Genuis vero eius eloquentiæ nihil habebat profani artificij, quin potius cantum quendam non admodum suavem, ac pene ridiculum. Sed tanta erat cum sanctitatis opinio, tum diuina opis presentia, quæ voci eius vocem virtutis dabant, tanta sinceri animi ingenuitas, & affluentia spiritus, qui in eo loquebatur, ut non raro cum ad audiendum aliquo conuenissent captandi risus cauſa, darent pro risu lacrymas; compunctique corde plane in alteros commutati viros, feliciter ipsi quodammodo capti, denique discederent. Nec facile est existimare quanta vbiique pietatis fructus reulerit; ut plane liceat intelligere christianam eloquentiam in virtute, coniunctio neque cum Deo sitam, non in persuasibilibus humanæ sapientia verbis, quoniam enixius ijs, qui apte fructuoseque volunt dicere, diuina illa adiumenta erranda sint, quam oratoriæ facultatis ornamenta. Collegia hoc anno per Italiam suscepta ex multis que offerebantur, quatuor. Sed Caſtrienſe in Neapolitanis Provinciis non processit: In Romana Anconitanum obiectis ab Episcopo difficultibus dilatum est. Duo itaque tantum inchoata, Placentinum, ac Vercelleni illud in Veneta, hoc in Mediolanensis Provincia. Octauius Farnesi Dux cum initam aduersus se coniurationem Placentiæ deprehendisset, maximo liberatus periculo, simul gratias Deo aucturus, simul etiam sperans hoc sibi fore impotrum magis fidos populares, quo fideliores Deo redderentur, ex Parmenti Collegio publicæ utilitatis documentum expertus, ei quoque Civitati compar auxiliū afferre decreuit. Rem Palmi Viſitator coram cum Duce tractauit, ac dominicium ab eo aslignatum accepit: vbi prima initia posita, paucique de Societate morati usque ad annum 1584. cum ad curiam Sancti Petri migratum esset, quam Philippus Segha Placentinus Episcopus, qui post fuit Cardinalis, animorum procuratione liberatam autoritate Apostolica attribuit. Ibi anno in sequenti duæ scholæ latinitatis institutæ. & mox addita tertia: proque priori ruinolo amplum excitatum est templum, atque magnificum; ac postea etiam domicilium in suo loco fusius dicitur, in paucis laudatum accessit. In Vercelleni excitando Io: Franciscus Bonhomius eius verbis Antistes studio ac sedulitate cum Guidone Ferrerio Cardinali Vercelleni certauit. Sed is opibus superauit, qui fundum Præpositura Sancti Stephani, quam ipse commendatam habebat, in eam rem à Gregorio Pontifice impetravit. Addidit tamen Episcopus anni subsidij aliquantum, & tantumdem Dux Sabaudiæ Emanuel Filibertus, cuius in ditione Vercellæ sunt. Attributa est initio Sancti Petri ædes una cum domo adiuncta, Lelius Bisciola missus Mediolano, qui & concessionibus populum eruditus, & noui domicilij prepararet. Anno insequenti Iulius Coccapanus nominatus natus familia Rector Socios ex Episcopali domo, in qua vtique ad eam diem degrant, ad S. Petrum traduxit: & humaniorum literarum Magister, qui Clericos Seminarij doceret, accitus est. Verum non nisi anno 1588. cum ad Templum Sanctissimæ Trinitatis translatum, ac gemina ibi latinitatis classis instituta esset, suam Collegium speciem ac formam accepit. Singulari Dei tutela Nouelliensi Tyrocinium à suprema calamitate scruatum est. Dudum grassatores Marianum, Regiensemque agrum & alias circa oras stupris, rapinis, & stragis